－1－

2024 年 3 月 8 日
各 位

会 社 名  京都機械工具株式会社
代表者名 代表取締役社長 田中 滋

（コード：5966 東証スタンダード）
問合せ先 人事部長 上田 秀明
電話番号 （0774）46-3700

 組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は 2024 年 3 月 8 日開催の取締役会において、2024 年４月１日付の組織変更および人事
異動につきまして下記のとおり決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 組織変更
（1） 目的

KTC グループ長期ビジョン「KTC vision 2030」（社会の期待を超えたツールで、人の能力を
拡張し、世の中の安全を創り出す）の実現に向け、現在展開中の第一次中期経営計画最終年
度において、TRASAS戦略（工具のスマートビジネス戦略）をはじめ、全社戦略を強固に推し
進めることを目的とする。

（2） 内容

① 全社戦略の展開強化を図るため、「戦略企画部」を新設する。

② TRASASシステムインテグレーション営業部を TRASASソリューション営業部に統合し、
TRASAS戦略におけるお客様の課題解決機能の一本化を図る。

③ TRASAS 機器開発部と TRASAS システム開発部を統合し、「TRASAS 開発部」として、
TRASAS戦略における開発機能の一本化を図る。

④ 開発戦略を強化するため、商品開発部を「製品企画部」と「製品設計部」に分割し、開
発企画と設計機能の強化、拡大を図る。

⑤ 生産管理部を、生産管理部と「購買部」に分割し、サプライチェーンマネジメントの強
化および調達機能の強化を図る。

⑥ ＩＴソリューション部を経営統括部へ統合し、戦略的ＩＴ投資を強化する。
※TRASAS（トレサス）は、すべての人に「安全」「安心」を見える化し、
人と工具の新たな関係を実現するための次世代トレーサビリティシステムの略称。
TRASAS（TRAceable Sensing and Analysis System）

－2－

2．人事異動
2024 年４月１日付人事
① 執行役員（異動）
 氏 名  新 現 行

 片  岡   実

取締役 副社長執行役員
コーポレートサービス本部長
 （コーポレートサービス本部）
  経営統括部担当
戦略企画部担当
品質保証部担当
内部監査部担当
株式会社 HI-TOOL代表取締役社長

取締役 副社長執行役員
コーポレートサービス本部長
 （コーポレートサービス本部）
  経営統括部、
ITソリューション部担当
品質保証部担当
内部監査部担当
株式会社 HI-TOOL代表取締役社長

 安 藤 基 嗣

取締役 執行役員
ものづくり技術本部長
（ものづくり技術本部）

  生産技術部、
  製造部、
  生産管理部、
  購買部、
  改善推進部担当

取締役 執行役員
ものづくり技術本部長
（ものづくり技術本部）

  生産技術部、
  製造部、
  生産管理部、
  改善推進部担当

 坂 根  徹

執行役員
（T&M推進本部）

TRASAS開発部、
製品企画部、
製品設計部担当
（兼）製品企画部長

執行役員
（T&M推進本部）

TRASAS機器開発部、
TRASAS ｼｽﾃﾑ開発部、
商品開発部担当

 川 田  実

執行役員
（T&M推進本部）

TRASASソリューション営業部、
グローバル営業部担当

執行役員
（T&M推進本部）

TRASAS ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ営業部、
TRASASソリューション営業部、
グローバル営業部担当
（兼）TRASAS ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部長

※ Ｔ＆Ｍは「つながる」（Ｔ）･「見える化」（Ｍ）を表す。

－3－

②  部長級
氏    名 新 現 行

重 田 和 麻  戦略企画部長 戦略担当部長

安 田 義 隆
（Ｔ＆Ｍ推進本部）
営業統括部長

（コーポレートサービス本部）
ＩＴソリューション部長

小 池 覚
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

TRASAS ｿﾘｭｰｼｮﾝ営業部長
（Ｔ＆Ｍ推進本部）
営業統括部長

朝⽐奈 謙介
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

TRASAS開発部長
（Ｔ＆Ｍ推進本部）

TRASAS機器開発部長

平 方 祐 二
（Ｔ＆Ｍ推進本部）
製品設計部長

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
商品開発部長

鍛 冶 英 行
（ものづくり技術本部）
生産管理部長

（ものづくり技術本部）
改善推進部長

大 塩 秀 幸
（ものづくり技術本部）
購買部長

（ものづくり技術本部）
生産管理部長

西 岡 正 晃
（ものづくり技術本部）
改善推進部長

（Ｔ＆Ｍ推進本部）
TRASAS ｼｽﾃﾑｲﾝﾃｸﾞﾚｰｼｮﾝ営業部長
（兼）TRASAS ｼｽﾃﾑ開発部長

以 上

－4－

別紙 組織図 2024年 4月 1日付

 3本部 18部

人事部

内部監査部

総務部

コーポレートサービス本部 経営統括部

購買部

改善推進部

品質保証部

生産管理部

製造部

製品設計部

ものづくり技術本部 生産技術部

製品企画部

国内営業部

TRASAS開発部

グローバル営業部

TRASAS
ソリューション営業部

部・室

戦略企画部

社　　長

Ｔ＆Ｍ推進本部 営業統括部

副 社 長

株主総会

取締役会 監査等委員会

経営会議

会　　長 本部